

متن کامل موافقتنامه‌های امنیتی ایران و عربستان

نظر به روابط برادرانه و روبه توسعه جمهوری اسلامی ایران و پادشاهی عربستان سعودی برخاسته از مشترکات اسلامی تاریخی و منطقه‌ای و جایگاه دو کشور در منطقه و جهان اسلام، همچنین با توجه به علاقه دو کشور به بسط همکاریها به زمینه‌های امنیتی و امضای موافقتنامه امنیتی، بنا به دعوت جناب آقای موسوی لاری وزیر کشور جمهوری اسلامی ایران، امیرنایف بن عبدالعزیز وزیر کشور پادشاهی عربستان سعودی رسماً از تاریخ ۸۰/۱/۲۶ لغایت ۱۳۸۰/۱/۲۹ از تهران دیدار نمود. در این سفر امیرنایف بن عبدالعزیز علاوه بر مذاکره با همتای ایرانی و امضای موافقتنامه امنیتی با جناب آقای سید محمد خاتمی، رئیس جمهوری، جناب آقای هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، جناب آقای کروبی، رئیس مجلس شورای اسلامی، جناب آقای دکتر خرازی، وزیر امور خارجه، جناب آقای دکتر روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، جناب آقای مسجد جامعی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی دیدار و مذاکره نمود. این دیدارها و مذاکرات در جوی آکنده از تفاهم و دوستی و ابراز خشنودی دوطرف از روابط روبه رشد دو کشور برگزار شد.

الف) امضای موافقتنامه امنیتی

با عنایت به روابط برادرانه اسلامی و دوستانه دو کشور و اهمیت مسایل امنیتی با اعتقاد به لزوم برقراری همکاری های امنیتی متقابل و درک فواید ناشی از آن با آگاهی از نقش موثر دو کشور در تحکیم امنیت و ثبات منطقه ای و با در نظر داشتن مقررات و تعهدات بین المللی ناظر بر چنین همکاریهایی و بر مبنای اراده خلل ناپذیر دو کشور مبنی بر احترام متقابل، حسن همجواری و عدم دخالت در امور داخلی دو کشور یکدیگر و با احترام به حق حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و قوانین بین المللی، دو طرف موافقتنامه امنیتی دو کشور را در تاریخ ۱۳۸۰/۱/۲۸ در تهران به امضا رسانیده بر اراده جدی خود برای پیگیری و اجرای مفاد آن تاکید نمودند.

ب) مذاکرات دوجانبه

در دیدار شاهزاده نایف بن عبدالعزیز با مقامهای ایرانی در خصوص مسایل مورد اهتمام مشترک از جمله همکاریهایی که در پرتو موافقتنامه امنیتی شکل خواهد گرفت. به ویژه در زمینه مبارزه با مواد مخدر، تفاهم امور مرزی و تسهیل رفت و آمد اتباع دو کشور همچنین در خصوص مسایل منطقه ای تبادل نظر نمودند از جمله:

۱) خاور میانه

دو طرف ضمن محکوم کردن سیاستهای سرکوبگرانه رژیم صهیونیستی حمایت قاطع خود را از خواسته های بحق مردم فلسطین و انتفاضه قدس اعلام داشته و بر ضرورت جدی از مردم فلسطین جهت احقاق حقوق کامل آنان و در رأس آن حق تعیین سرنوشت و بازگشت آوارگان به سرزمین آباء و اجدادی خویش تاکید نمودند. همچنین حمله اخیر رژیم صهیونیستی به بقاع لبنان را قویاً محکوم کرده و بر مشروعیت مقاومت لبنان و حق مسلم مردم این کشور جهت مبارزه با اشغالگری تاکید کردند. دو طرف پشتیبانی و همبستگی خود را به سوره در مواضع ثابت آن کشور و ضرورت اعاده همه سرزمینهای اشغالی آن توسط رژیم صهیونیستی اعلام داشتند.

در خصوص عراق دو طرف ضمن همدردی با مردم مظلوم این کشور وضع کنونی را غیرقابل قبول دانسته و بر لزوم تغییر اوضاع برپایه موازین بین المللی به گونه ای که به اعاده نظر در تمام تحریمها و در امان قرار گرفتن مردم عراق از آسیب و زیان منجر شود و همچنین بر لزوم حفظ تمامیت ارضی عراق و عدم مداخله در تعیین سرنوشت مردم این کشور تاکید کردند.

۲) مسئولیت مشترک

دو طرف با درک جایگاه مهم یکدیگر در منطقه بر لزوم افزایش همکاریهای منطقه ای خود در جهت تحکیم صلح و ثبات تاکید نموده و با توجه به توانمندیها و امکانات موجود در دو کشور اهتمام به مسایل منطقه ای را مسئولیت مشترک کشورهای منطقه و در رأس آنها ایران و عربستان دانستند. شاهزاده نایف بن عبدالعزیز از حسن استقبال و پذیرایی گرم همتای ایرانی خود جناب آقای موسوی لاری و همچنین سایر مقامهای ایران تشکر و قدردانی نمود.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی



شروېشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی